




1

一、建设项目基本情况

项目名称 新惠甲里浜（秀水河-瑞景道）河道综合整治工程项目

项目代码 2412-320272-89-05-920599

建设单位

联系人
联系方式

建设地点 无锡经济开发区，北起秀水河，南至瑞景道，沿吴都路南侧和瑞景道西侧

地理坐标

工程起点坐标：东经120度19分37.871秒，北纬31度29分21.775秒
新老河道连接点（填埋河道起点）坐标：东经 120度 19分 41.075秒，北纬

31度 29分 22.244秒
填埋河道终点坐标：东经 120度 19分 50.096秒，北纬 31度 29分 14.175秒
新建桥涵坐标：东经 120度 19分 52.394秒，北纬 31度 29分 18.973秒
[...]
为减少柴油、废油及砂泥泄漏可能造成的环境风险，宜采取以下风险防范及应急



68

措施：

（1）工程施工期间需制订切实有效的安全管理措施和一旦发生突发性事故的应急

预案。施工单位应定期检查和维护施工机械，使施工机械维持良好的工作状态。

（2）合理规划运输路线及时间，加强运输车辆的管理，严格遵守相关运输管理规

定，避免运输过程事故的发生。

（3）加强对施工机械操作人员的技术培训，提高施工人员的安全意识和环境保护

意识，严格操作规程，杜绝施工中溢油事故的发生。

（4）废油及砂泥密闭收集，及时委托资质单位处置。

运营

期生

态环

境影

响分

析

本项目为新惠甲里浜（秀水河-瑞景道）河道综合整治工程项目，河道无通航能力，

运营期仅建成桥涵上车辆通行时会产生废气、噪声、及固废。

一、水环境影响分析

本项目建成后河道无通航能力，本项目建设保证片区水系畅通，水环境得到改善

提升，对水环境造成正面效益，构建了水生态系统，本项目河道改建后沿道路设置且

与周边水系仍旧连通，不会对周边河流水文情势有较大改变。

二、大气环境影响分析

本项目建成后河道无通航能力，桥涵位于正在建设中的无锡市一中经开分校出入

口过河处，该出入口及桥涵日常情况下基本无车辆通行，主要用于学校师生及行人通

行，因此运营期基本无废气产生。

三、声环境影响分析

本项目建成后河道无通航能力，桥涵位于正在建设中的无锡市一中经开分校出入

口过河处，该出入口及桥涵日常情况下基本无车辆通行，主要用于学校师生及行人通

行，因此运营期基本无噪声产生。

四、振动环境影响分析

本项目河道无通航能力，运营期无振动产生。

五、固体废物环境影响分析

本项目运营期固废主要来自河道周围来往人员产生的垃圾，产生量较少，为防止

其污染环境， 由环卫部门集中收集处置。

六、生态环境影响分析

随着施工活动的结束，区域水体中悬浮物会逐渐沉降，水体透明度增加，透光率



69

和光照强度也会迅速提高，加上水体的流动交换作用，区域水域中的浮游生物会逐步

恢复并明显改善。

项目施工结束后一段时间新的生态才能重新确立，底栖生物将缓慢恢复。总体上，

项目施工将对工程范围内的底栖生物生态环境造成直接扰动和破坏，但工程施工对底

质的改变并不至于会改变整个区域的生态结构，底栖生物群落结构和种群数量也可以

在一定时间内达到新的平衡。

本工程建成后，提高了河道的调蓄能力，增大了汛期河道的排涝能力，增强了区

域内的防洪能力；水系沟通后，加快了水体的流动，增加了水体自净能力，将使自然

环境和社会环境得到改观。河道周边地区防洪能力提高，有助于提高河道周围地产的

升值，吸引更多投资，筹集更多资金。

七、景观环境影响分析

本项目施工结束，有助于区域内水环境和生态环境改善，从而提高了区域景观水

平。

选址

选线

环境

合理

性分

析

本项目在初步设计阶段，选址、选线按照无锡市城市总体规划，国家和地方的规

范规程及强制性条文等相关要求进行，与周边各类设施充分做到相容，满足安全、消

防、地灾等相关要求。本项目新开河道将占用一定的土地资源，已取得本项目《建设

项目用地预审与选址意见书》（用字第 3202112025XS0017547号），不在风景名胜区、

农田保护区、生态保护区等特殊敏感区域，不涉及鱼类三场及饮用水水源保护区。项

目沿线无拆迁建筑。

本项目施工期产生的废气、废水、噪声、固体废物对环境有影响但可控且短暂。

根据“生态环境影响分析”及“主要生态环境保护措施”章节的分析，经采取本环评

提出的相应环保措施后，项目施工期、运营期对周边大气环境、水环境、声环境、生

态环境等影响不大，属可接受范围。

本项目属于河道整治项目，非生产性项目，无资源消耗情况，无重大污染产生，

本项目的实施对地方经济的发展以及出行条件的改善将带来巨大的作用。

因此，本项目的建设具有环境合理性。



70

五、主要生态环境保护措施

施工

期生

态环

境保

护措

施

一、大气环境保护措施

本项目施工期废气主要来自：（1）施工扬尘；（2）施工机械、运输车辆产

生的尾气。

（1）施工扬尘防治措施

为控制扬尘的污染，使建设项目在施工期间产生的扬尘对周围环境的影响降

到最低程度，建议采取以下防治措施：

①施工现场设置围挡将工地与其他区域分隔开，围挡的设置高度、材质选择、

出入口设置、宽度等应符合相关规定。

②在易扬尘的作业时段、作业环节采用洒水喷雾的方法减少 TSP、PM10的产

生，减小粉尘对周围居民的不良影响。

③统筹安排施工进度，工程开挖产生的土方尽快回填；管沟填埋及弃土运输

等过程扬尘产生量较大，尽量在无大风的天气条件下进行，出现四级及以上大风

天气时禁止进行产生大量扬尘的作业。

④施工方案中编制防治扬尘的操作规范，制定运输车辆防止泄漏、遗洒的具

体措施。散料的运输车辆必须按规定要求配备密闭装置，不能装的过满并控制车

速，装卸过程采用喷淋压尘，并按指定路线行驶，禁止超载。

⑤工地出入口尽量避免对地区交通造成影响，同时设置车辆冲洗台和冲洗设

施，设有专人清扫出入口卫生，确保车辆不带泥上路。

⑥工程渣土、建筑垃圾及砂石等散体建筑材料应及时清运。若在工地内堆置

超过一周的，则应采取下列措施之一，防止风蚀起尘及水蚀迁移：a覆盖防尘布、

防尘网；b定期喷洒抑尘剂；c定期喷水压尘；d其他有效的防尘措施。

⑦施工工地内部裸地防尘措施：施工期间，对于工地内裸露地面，应采取下

列防尘措施之一：a覆盖防尘布或防尘网；b铺设礁渣、细石或其他功能相当的材

料；c植被绿化；d晴朗天气时，定时洒水。

（2）施工机械、车辆产生的尾气防治措施

①尽量使用新能源车辆。

②运输车辆和以燃油为动力的施工机械应使用合格燃料，严禁使用劣质燃油，

同时合理布置运输车辆行驶路线，保证行驶速度，减少怠速时间，以减少机动车



71

尾气的排放。

③加强对燃油机械设备的维护和保养，保持设备在正常良好的状态下工作。

同时燃油机械应安装尾气排放净化器，使尾气能够达标排放。

④施工机械尽量选用低能耗、低污染排放的设备，对于排放废气较多的车辆，

应安装尾气净化装置，同时，应加强机械、车辆的管理和维修，减少因机械、车

辆状况不佳造成的空气污染。

⑤在大气敏感点附近进行工程施工时应减少燃油设备的使用，并采取分散设

置方式。

⑥加强对运输车辆的管理和监督制度，确保所有车辆严格按照合同要求进行

密闭运输，杜绝超载、撒漏等违规行为，并定期对车辆进行检查和维护，保证车

辆性能良好，减少尾气排放和扬尘产生。

本项目施工期在采取上述措施后，施工场地扬尘、施工机械、车辆产生的尾

气对环境的影响将会降低，同时本项目影响仅在施工期，随着施工的结束对周边

的影响消失。

二、地表水环境保护措施

本项目施工期废水主要来自：（1）施工废水；（2）桥涵施工废水；（3）施

工人员生活污水。

（1）施工废水防治措施

车辆、机械设备冲洗，施工机械跑、冒、滴、漏的污油及露天机械受雨水冲

刷等产生的油污染废水，混凝土养护废水产生的含悬浮物废水，雨水对施工场地

上物料、机械冲刷形成的径流废水由场内设置的截水沟收集后经隔油沉淀池处理

后，回用于施工生产或施工现场洒水抑尘等，不外排。

（2）桥涵施工废水防治措施

在施工区采取截留措施，以减少雨水进入量。桥梁施工废水主要为桩基产生

的浆水，通过隔油沉淀池沉淀后完全回用，桩基施工结束后储存在沉淀池中的泥

浆水经沉淀处理后，回用于施工现场道路洒水降尘，钻渣自然干化后，运至合法

合规的弃土场。

桥涵施工的岸边作业场尽量远离水体堆放，设蓬盖等遮挡设施，必要时设置

土工布围栏，防止径流进入水体。为防止固体废物掉落水中，建议在桥涵架设阶



72

段建造水中平台或施工作业面下拉设防护网，避免固体废物掉落水中。

（3）施工生活污水防治措施

施工人员生活污水依托周边公共设施，经化粪池预处理后接管无锡市水务集

团有限公司太湖新城污水处理厂集中处理。无锡市水务集团有限公司太湖新城污

水处理厂位于无锡市经济技术开发区规划区域东侧、货运路以东、金桥路以南、

红力路以北，大运河以西，位于华庄街道华联村，已经锡计资〔2004〕42号文批

准建设。无锡市水务集团有限公司太湖新城污水处理厂服务范围为：东到大运河，

西至梅梁湖、大浮山脊线，南到太湖，北以梁塘河及五里湖为界，服务面积约 127

平方公里。无锡市水务集团有限公司太湖新城污水处理厂提标改造工程设计总规

模仍为 15万 m3/d。一期提标改造工程设计规模为 4万 m3/d，二级处理采用多点

进水改良 AAO工艺；污水深度处理采用 V型滤池的微絮凝过滤工艺。二期提标

改造工程设计规模为 11万 m3/d，二级处理采用多点进水改良 AAO工艺；深度处

理采用深床滤池的微絮凝过滤工艺。污水处理厂设计进水水质标准达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准和《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1的 A等级标准；设计出水水质标准达到《太湖地区城镇

污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB32/1072-2018）中表 2

标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准，

尾水排入京杭运河。本项目生活污水产生量 360t/a，排放量较少且无锡市水务集

团有限公司太湖新城污水处理厂尚有余量，从水量上看，无锡市太湖新城污水处

理厂完全有能力处理本项目产生的生活污水。生活污水经过化粪池预处理后，污

水中 COD、SS能够达到《污水综合排放标准》表 4中的三级标准：COD≤500mg/L、

SS≤400mg/L，氨氮、总氮、总磷能够达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T

31962-2015）表 1中 A等级标准：氨氮≤45mg/L、总氮≤70mg/L、总磷≤8mg/L，

水质也符合接管要求。因此，施工人员生活污水依托周边公共设施，经化粪池预

处理后接管无锡市水务集团有限公司太湖新城污水处理厂集中处理是可行的。

三、声环境保护措施

本项目施工期噪声相对运营期对环境的影响虽然是短暂的，但机械噪声不同

于车辆噪声，由于功率、声频、源强均较大，所以常使人感到刺耳，施工过程如

不加以重视和采取相应的措施，会产生严重的扰民噪声，影响沿线人们的正常生



73

活环境，产生不良后果。

为降低施工噪声对周边居民的影响，参考《无锡市环境噪声污染防治管理办

法》（锡政发[2006]424号）及《无锡市市政基础设施建设工程安全文明施工管理

实施细则》，项目建设和施工单位采取以下噪声防治措施，以最大限度地减少对

环境的影响。

（1）合理安排施工进度和作业时间，对主要噪声设备实行限时作业，夜间

（22:00-次日 6:00）禁止施工，确因特殊原因须在夜间施工的，应提前报请环保部

门批准。

（2）淘汰落后的施工方式和设备，采用新技术和低噪声设备，使噪声污染在

施工过程中得到控制。

（3）合理布局施工场地：避免在同一施工地点安排大量动力机械设备。

（4）对高噪声设备采取隔声、隔震或消声措施，如在声源周围设置掩蔽物，

加隔震垫、安装消声器、设置不低于 2.5 米的固定式硬质围栏等，预计采取了这

些措施后可降低噪声源强 8-12dB（A）。

（5）建设单位应责成施工单位在施工现场标明施工通告和投诉电话，建设单

位在接到投诉后，应及时与建设单位联系，积极采取降噪措施，并与生态环境局

取得联系，以便能及时处理各种环境纠纷。

四、振动环境污染防治措施

为将工程施工期振动影响降低到最小，评价建议从以下几方面采取控制对策：

（1）科学合理的施工现场布局是减少施工振动的重要途径，在满足施工作业

的前提下，应充分考虑施工场地布置与周边环境的相对位置关系。将施工现场的

固定振动源相对集中布置，以缩小振动干扰的范围；充分利用施工现场的地形、

地物等自然条件，减少振动的传播对周围保护目标的影响；施工车辆，特别是重

型运输车辆的运行途径，应尽量避开振动保护目标区域。

（2）在保证施工进度的前提下，优化施工方案，合理安排作业时间，夜间

（22:00-次日 6:00）禁止施工，确因特殊原因须在夜间施工的，应提前报请环保部

门批准。

（3）施工单位和环保部门应做好宣传工作，以减轻或消除人们的“恐惧”感，

使人们在心理上有所准备，并做好必要的安全防护措施。加强施工单位的环境管



74

理意识，根据国家和地方有关法律、法令、条例、规定，施工单位应积极主动接

受环保部门监督管理和检查。在工程施工和监理中设专人负责，确保施工振动控

制措施的实施。

五、固体废物环境保护措施

（1）工程建设时，施工单位应与当地环卫部门联系，及时处置施工现场生活

垃圾，同时要求承包商对施工人员加强教育，养成不乱扔废弃物的良好习惯，以

创造卫生整洁的工作和生活环境。

（2）固体废物的运输车辆须配备顶棚或遮盖物，装运过程中应对装载物进行

适量洒水。固体废物的运输路线尽量避开村庄集中居住区。

（3）施工产生的建筑垃圾运送至城市建筑垃圾消纳场统一处理。

（4）施工单位应当配备管理人员，对渣土垃圾的处置实施现场管理。

（5）施工期隔油沉淀池产生的废油及砂泥集中收集，及时由封闭运输车辆运

至有资质单位进行处置，严禁排入周边水体和市政排水管道。

（6）弃渣运输时，应配备顶棚和遮盖物，运输过程中全程密闭，并对装载物

进行适量洒水；对于可回收的（如废钢、铁、塑料、电线等），应集中收集送到

回收站；不能回收利用的，不得随意堆放，应依法将工业固体废物的种类、数目、

流向、贮存、利用、处置等有关情况报地方建设主管部门，选择恰当的调配路线、

运输路线、施工顺序，将弃渣运至渣土部门指定的区域弃置。

（7）施工单位严格按规定办理好弃土排放的手续，获得批准后方可在指定的

受纳地点弃土。

（8）各工程建设单位、土地产权单位应当强化对自有场地、工地的监管，严

格执行“四有两不”规定（有工地围挡、有硬质地面，有冲洗设施，有门前保洁

措施，渣土运输车辆装载不超高，车轮车身不带泥）；因管理不善造成渣土乱倒

危害的，由建设单位、产权单位负全责。